1564-ben Miksa király 63,000 fban zálogította el Perényi Gábornak, kinek halálával özvegyére Gúthi Országh Ilonára szállott; ez magtalan lévén, nővérére Országh Borbálára, enyingi Török Ferencz hivesére hagyta. Ennek halálával leány ivadékaire szállt Diós-Győr a hozzá tartozó uradalommal együtt. Így bírták homonnai Drugeth István, bedeghi Nyáryak, Wesselényi István stb.

1570-ben Melith Ferencz volt benne várnagy. <sup>3)</sup>

1581-táján Gezthy János volt benne kapitány, <sup>4)</sup> tán azon okból, mert rokona vagy testvére Gezthy Ferencz, Országh Borbálát enyingi Török Ferencz özvegyét bírta nőül.

Diós-Győr birtokháromlásának utóbbi történetét érinti Fényes Elek s mások is.

## 2.

### Magyarország pénzügyi történetéhez a XVI. sz. elejéről.

Anno domini 1512.

Ratio data per Egregium Oswaldum de Zánthó, super quator Contributionibus, ad Gentium seu Stipendiariorum conservationem in Comitatu Newgradiensi ab anno domini Millesimo quingentesimo quinto usque ad annum domini millesi-

<sup>1)</sup> Jászay P. A magyar nemzet napjai a mohácsi vész után 525.

<sup>2)</sup> Oklevél a nemzeti muzeumban.

<sup>3)</sup> Magyar Nyelvemlékek II. 219.

<sup>4)</sup> Istvánffy Hist. p. 359.

mum quingentesimum octavum dicatis et exactis ; et primo super quinquaginta denariis in prenotato anno domini millesimo quingentesimo quinto per Johannem de Mwchiny Judicem Nobilium connumeratis et exactis.

Processus eiusdem Johannis Mwchiny fecit flor. 289.

Processus Stephani Madách fecit flor. 213.

Processus Andree Berczely fecit flor. 146.

Processus Benedicti de Zechyn fecit flor. 107.

Summa totius introitus

facit flor. 705.

Summa totius restantie nondum solute

facit flor. 209.

Item super quadraginta denariis. In anno domini quingentesimo sexto per Stephanum Madách dicatis et connumeratis, quando utputa quinquaginta denarii regie majestati et decem deneraii reginali Matti in subsidium cesserunt et eosdem sexaginta denarios Blasius literatus de Zylas dicavit atque exegit

processus ejusd. Stephani Madách fecit flor. 171.

processus Johannis Mwchiny fecit flor. 242 den. 20

processus Benedicti Zecheny fecit flor. 64. den. 40

processus Sigismundi Bay fecit flor. 137. den. 80.

Summa itaque totius introitus

facit flor. 616. den. 40.

Summa vero restantie nondum solute fecit flor. 139. d. 50.

Item super quadraginta denariis. In anno domini millesimo quingentesimo septimo, tempore Johannis literati Quinqueecclesiensis et Benedicti Badoczy Dicatorum regionum connumeratis et exactis, dum scilicet quinquaginta denarii pro Subsidio et decem denarii ad Tricesimarum redemptionem, vel aurifodinarum de Rivulo dominarum reformationem Regie Matti cesserunt. XL-ta vero denarij gentibus comitatus pervenerunt

processus Joannis de Mwchiny fecit flor. 263 den. 20

processus Sigismundi Bay fecit flor. 148

Benedicti de Zechyn fecit flor. 96 den. 20

Stephani Madách processus fecit flor. 224 d. 80.

Summa totius introitus

facit flor. 732 den. 20.

Summa totius restantie nondum solute facit flor. 189  
den. 20.

Item super quinquaginta denariis in anno domini millesimo quingentesimo octavo tempore Stephani Henczely dicatōris regii dicatis et exactis

processus Joannis de Mwchiny fecit flor. 383 den. 25.

processus Sigismundi Bay fecit flor. 244 den. 25

processus Stephani Madách fecit flor. 340 den. 25

processus Benedicti Zechyny facit flor. 226 den. 75.

Summa totius Introitus  
facit flor. 1065.

Summa totius restancie facit flor. 219.

Summa summarum quator contributionum

Solutarum facit flor. 3118 den. 10.

Summa summarum restanciarum earundem

dicarum facit flor. 706 den. 20.

Exitus premissarum quator contributionum usque ad annum domini 1508. computando.

Incipiendo ab anno domini millesimo quingentesimo quinto per duos annos integros et medium annum, in quo quidem medio anno dno Michaele Zoby absente et in Transilvania existente, Ladislaus de Chehy capitaneus per duos nobiles licentiatus fuit, et ex eo nihil stipendii solutum extitit Gentibus sew stipendiariis hujus Newgradiensis Comitatus Johanni scilicet Bakos, Thome Trombitas, Balthasar de Legend, Nicolao de Kewesd, Francisco Lyphay, Bartholomaeo Rédey et Ambrosio Bay ad sexaginta equites pro salario eorum annuali per quatordecem flor. computando cedunt, solutique sunt in toto flor. 1680.

Item ad tertium annum sequentem stypendiariis sub capitaneatu Blasy de Saag existentibus, ad quinquaginta quinque equites Blasio videlicet de Saag, Stephano de Herenchen, Sigismundo de eadem, Georgio Kozárdy, Nicolao Kewesdy, Balthasar Legendy, Ladislao Madách, Andree Pyry, Georgio Palothay, Mathie Legendy pro salario ipsorum annuali per dictos quatordecem flor. computando cesserunt datique fuerunt flor. 770.

Item prenomatis sexaginta equitibus pecunias ad sex

menses et medium mensem primo utputa ad dictam festi Bti Michaelis archangeli 1505. quando scilicet dnus Comes Scepusiensis Budam vel potius ad Pest in dietam venit, secundo vero ad dictam festi Bti Georgii martiris 1506. Tertio similiter ad eisdem festi Beati Georgii martiris dictam 1507. dum videlicet ad Kosd propter Capitulum Vaciense descendimus. Quarto ad Hathwan contra Andream literatum eundo. Et inde quinto ad Albam Regiam, indeque sexto contra alemanos profiscendo et redeundo ad medium solum mensem dati sunt fl. 1220.

Pro Blasio de Saag ratione capitaneatus sui dati sunt fl. 50.

Item quatordecem personis sew nobilibus de utroque comitatu Newgradiensi videlicet et Honthensi, qui de Hathwan erga Regiam et reginalem Majestates missi fuerant, quando Stephanus Marijasij captus erat, singulos sex florenos solvendo dati sunt in toto fl. 84, ex quibus ad rationem hujus comitatus cedunt flor. 42.

Item Georgio Moczkos semel, et altera vice Ladislao Lwka, Andree Zanthay et Balthasar de Legend, ad Strigonium pro expensis fl. 12.

Item Ceteris oratoribus ad diversos comitatus Byhoriensis, Tholnensis, Pesthiensis item ac erga Regiam Majestatem aliquoties missis fl. 50.

Item ad quator annos solus Osvaldus Zanthay dicator existens tempore exactionis prescriptarum contributionum exposuit in Zechen fl. 100.

Item ad ipsos quator annos ratione Thezaurariatus sui pro salario annuali per Universitatem nobilium sibi deputato tulit fl. 400.

Item ratione honoris comitatus per duos annos cum socio suo Georgio scilicet Moczkos per reliquos vero duos annos solus existens vice Comes tulit flor. 48.

Item fratribus de Zechen pro claustris reformatione flor. 16.

Summa exitus premissarum contributionum facit 4758.

Tenantur itaque domini nobiles dicatori et domino Michaeli Zoby solvere et reddere flor. 1641.

Item ex contributione quadraginta denariorum 1507 exactorum Oswaldo Tharnok pro expensis suis in legatione

Comitatus factis computate sunt porte 31 facientes flor. 12 den. 40.

Item ex prenotatis quator contributionibus Judices nobilium pro eorum salariis per puator flor. unicuique illorum computando tulerunt flor. 64. Qui omnes in sortem restantiarum sunt computati ex quo soli ipsi per colonos extorserunt et ad manus dicatorum non pervenerunt.

Item ex restantia trium contributionum ab anno domini 1505. incipiendo usque 1508. extensive in sortem et rationem Bonorum Magistri Stephani prothonotarii <sup>1)</sup> cedunt flor. 34, dem 80. Quos ipse pretextu et ratione illorum duorum denariorum, quos universitas nobilium totius regni Hungarie in Campo Rakos eodem anno 1505 sibi obtulerat, et quos domini quoque nobiles hujus Comitatus eidem reddi commiserant, pro se reservavit atque recepit.

Item ex restantia earundem trium contributionum ad rationem bonorum domini Michaelis Zoby cedunt flor. 120. Ex quarta vero contributione quinquaginta denar. 1508. exacta simulcum bonis Magistri Stephani pro restantia cesserunt flor. 59.

Et hos omnes idem dnus Zoby in sortem illorum quingentorum flor. quos Universitas Nobilium duorum Comitatum Newgradiensis scilicet et Honthensis mutuo et sub spe restitutionis ab eodem in Gyarmath circa festum annunciationis Marie postularat, et coram Magistro Stephano fassionem quoque superinde fecerat, pro se reservavit et recepit, cui adhuc tenentur solvere de hoc Newgradiensi Comitatu fl. 72. Medietas namque ejusdem debiti ad rationem Comitatus Honthensis cessit. Quos quidem octingentos flor. quod Demetrius Salathielis de Mwlyad capitaneus gentibus distribuit, et superinde frater suus Bartholomaeus ipso Demetrio decedente rationem in Balog dedit.